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Úvod
Téma závislosti se objevuje v běžném životě, ať už jsou to meteorologické

jevy, medicína, politika a samozřejmě také ekonomika. V minulosti bylo toto
téma opomíjeno. Až v druhé polovině dvacátého století se mu vědci začali více
věnovat. Do té doby jako jediná míra závislosti sloužil korelační koeficient, který
však mnohdy vedl k chybným statistickým závěrům. Také proto se začaly hledat
jiné způsoby, jak měřit sílu závislosti, které našly své uplatnění i ve statistice.

Základní mírou závislosti zůstává Pearsonův korelační koeficient. Jeho hlavní
nedostatek je, že může být roven nule pro dvě závislé náhodné veličiny. Existují
další míry závislosti, které se rovnají nule právě tehdy, když jsou veličiny nezávislé.
Na dvě takové míry se v práci zaměřujeme a porovnáváme je s Pearsonovým
korelačním koeficientem.

První z nich se nazývá maximální korelace. Na rozdíl od Pearsonova korelač-
ního koeficientu je definována pro libovolné dvě nedegenerované náhodné veličiny.
Existuje však jen málo případů, kdy ji lze přímo spočítat. Zavedeme proto po-
jem maximální polynomiální korelace, která se spočítá snadněji, a při zvyšování
stupně polynomů se blížíme maximální korelaci. Dále se podíváme na případ, kdy
náhodné veličiny mají sdružené normální rozdělení.

Druhá míra závislosti, kterou se v práci zabýváme, je vzdálenostní korelace.
Její druhou mocninu definujeme pro dvě reálné náhodné veličiny s konečným
prvním momentem analogicky jako Pearsonův korelační koeficient. Dokážeme ně-
které její vlastnosti včetně případu se sdruženým normálním rozdělením a také
diskrétního rozdělení, kdy obě náhodné veličiny nabývají pouze dvou hodnot.

V první kapitole uvedeme čtenáře do problematiky měření závislosti a za-
definujeme Pearsonův korelační koeficient. V druhé kapitole už se zaměříme na
pojem maximální korelace, její vlastnosti a možnosti výpočtu. Třetí kapitola nám
přiblíží korelaci vzdálenostní, nejprve zavedeme pojmy jako norma ve váženém
L2 prostoru a charakteristická funkce, které nás dovedou k definici dané míry
závislosti. Budeme se zabývat alternativními způsoby vyjádření, jenž se dají vy-
užít k jejímu výpočtu. V závěrečné kapitole pak uvedeme několik příkladů, kde
ilustrujeme techniky počítání zavedených měr závislosti.
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1. Korelační koeficient
Na začátek uvedeme definici nezávislosti, neboť s ní nadále budeme pracovat.

Definice 1. Nechť X, Y jsou reálné náhodné veličiny. Řekneme, že jsou nezávislé,
jestliže pro všechna A, B ∈ B platí

P([X ∈ A] ∩ [Y ∈ B]) = P(X ∈ A)P(Y ∈ B).

Vyslovíme lemma, které dále využijeme. Můžeme ho najít i s důkazem v An-
dělově knize (Anděl, 2005, Věta 2.4).

Lemma 1. Nechť (X, Y )T je reálný náhodný vektor. Náhodné veličiny X, Y
jsou nezávislé právě tehdy, když FX,Y (x, y) = FX(x)FY (y) pro všechna x, y ∈ R,
kde FX,Y je sdružená distribuční funkce náhodného vektoru (X, Y )T a FX , FY

marginální distribuční funkce X a Y .

Jako první míru závislosti zmíníme tu nejčastěji používanou, a to Pearsonův
korelační koeficient.

Definice 2. Nechť X a Y jsou reálné náhodné veličiny takové, že var X ∈ (0, ∞),
var Y ∈ (0, ∞). Pak definujeme Pearsonův korelační koeficient X a Y jako

ρ(X, Y ) = EXY − EXEY√
var X

√
var Y

.

Vlastnosti této míry závislosti budeme dále také využívat, zde jsou ty nej-
důležitější: korelační koeficient nabývá hodnot z intervalu [−1, 1] a pokud jsou
náhodné veličiny X a Y nezávislé, pak ρ(X, Y ) = 0.
Příklad. Ukážeme, že ze vztahu ρ(X, Y ) = 0 neplyne nezávislost X a Y . Mějme
náhodnou veličinu X, která má rovnoměrné rozdělení na intervalu (−1, 1), a po-
ložme Y = X2. Veličiny jsou zřejmě závislé, ale

ρ(X, Y ) = EX3 − EXEX2
√

var X
√

var X2
=

0 − 0 · 1
3√︂

1
3

√︂
4
45

= 0.

Poznámka. V případě, že náhodné veličiny mají sdružené normální rozdělení,
plyne z nulovosti korelačního koeficientu jejich nezávislost.
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2. Maximální korelace
Druhá míra závislosti, kterou se budeme v práci zabývat, se nazývá maximální

korelace, poprvé ji ve svých článcích zavádějí Hirschfeld (1935), Gebelein (1941)
a Rényi (1959). Její definice je převzata z publikace autorů Papadatose a Xifarové
(Papadatos a Xifara, 2013).

Definice 3. Nechť X a Y jsou náhodné veličiny. Pak definujeme maximální ko-
relaci X a Y jako

R(X, Y ) = sup ρ(f(X), g(Y )),
kde supremum bereme přes všechny borelovsky měřitelné funkce f , g : R → R
takové, že 0 < var f(X) < ∞, 0 < var g(Y ) < ∞.

2.1 Vlastnosti maximální korelace
Následující poznámky a lemma 2 byly sepsány na základě článku Rényiho

(Rényi, 1959), důkaz lemmatu je v této publikaci pouze naznačen, zde je proveden
podrobně.
Poznámka. Maximální korelace je definována pro libovolné X, Y nedegenerované
a nabývá hodnot z intervalu [0, 1].
Poznámka. Z definice 3 triviálně plyne, že je-li f(X) = g(Y ) pro nějaké f , g
borelovsky měřitelné funkce, pak R(X, Y ) = 1.

V příkladu z kapitoly 1 máme ρ(X, Y ) = 0 a R(X, Y ) = 1.
Poznámka. Z definice maximální korelace také dostáváme, že jsou-li f , g bijekce,
pak R(f(X), g(Y )) = R(X, Y ).

Lemma 2. Nechť X a Y jsou náhodné veličiny. Potom R(X, Y ) = 0 právě tehdy,
když X a Y jsou nezávislé.

Důkaz. Nejprve ukážeme, že platí implikace zprava doleva. Jsou-li X, Y nezávislé,
pak pro libovolné dvě borelovsky měřitelné funkce f , g jsou také f(X) a g(Y )
nezávislé, a tedy ρ(f(X), g(Y )) = 0, pokud je výraz definován.

Nyní ověříme platnost druhé implikace. Zvolme pro libovolné a, b reálné

f(x) =

⎧⎨⎩1, x ≤ a

0, x > a
, g(y) =

⎧⎨⎩1, y ≤ b

0, y > b
.

Pak dostáváme
f(X) = 1{X ≤ a}, g(Y ) = 1{Y ≤ b},

z čehož plyne

Ef(X)g(Y ) − Ef(X)Eg(Y ) = P(X ≤ a, Y ≤ b) − P(X ≤ a)P(Y ≤ b) = 0.

Tedy P(X ≤ a, Y ≤ b) = P(X ≤ a)P(Y ≤ b) pro libovolné a, b ∈ R, a z lemmatu 1
plyne nezávislost X a Y .

Následující v této sekci je výsledkem práce autorky.
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Lemma 3. Nechť X, Y jsou náhodné veličiny, f , g borelovsky měřitelné funkce
takové, že var f(X) ∈ (0, ∞), var g(Y ) ∈ (0, ∞). Položme

˜︁f(X) = f(X) − Ef(X)√︂
var f(X)

, ˜︁g(Y ) = g(Y ) − Eg(Y )√︂
var g(Y )

.

Pak ρ(f(X), g(Y )) = ρ( ˜︁f(X), ˜︁g(Y )).

Důkaz. Platí

ρ
(︂ ˜︁f(X), ˜︁g(Y )

)︂
= E ˜︁f(X)˜︁g(Y )

= E

⎡⎣f(X)g(Y ) − f(X)Eg(Y ) − g(Y )Ef(X) + Ef(X)Eg(Y )√︂
var f(X)

√︂
var g(Y )

⎤⎦
= Ef(X)g(Y ) − Ef(X)Eg(Y )√︂

var f(X)
√︂

var g(Y )
= ρ(f(X), g(Y )).

Poznámka. Lemma 3 nám říká, že v definici 3 se stačí omezit na funkce f, g, pro
něž f(X) a g(Y ) mají střední hodnotu 0 a rozptyl 1.

Lemma 4. Pro všechny X, Y náhodné veličiny s konečnými a kladnými rozptyly

[…]


nejprve pro n liché

V2(X, Yn) = 2
n + 2 + 2

3 · 2
n + 2 − 2 · 5n + 16

3(n + 2)(n + 4) = 8
3(n + 2)(n + 4) ,

V2(Yn) = 2
2n + 1 +

(︃ 2
n + 2

)︃2
− 2 · n + 6

(n + 2)(2n + 3)

= 4(n2 + 2n + 3)
(n + 2)2(2n + 1)(2n + 3) .
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Pro n sudé

V2(X, Yn) = 2n

(n + 1)(n + 3) + 2
3 · 2n

(n + 1)(n + 2)

− 2 · n(5n2 + 30n + 46)
3(n + 1)(n + 2)(n + 3)(n + 4)

= 4n

3(n + 2)(n + 3)(n + 4) ,

V2(Yn) = 2
2n + 1 − 2

(n + 1)2 +
(︄

2n

(n + 1)(n + 2)

)︄2

− 2 · n2(2n2 + 11n + 8)
(n + 1)2(n + 2)(2n + 1)(2n + 3)

= 4n2

(n + 1)(n + 2)2(2n + 3) .

Nyní není problém vyjádřit D2(X, Y ), pro n liché dostaneme

D2(X, Yn) =
√

10
n + 4

√︄
(2n + 1)(2n + 3)

n2 + 2n + 3 .

Pro n sudé

D2(X, Yn) =
√

10
2(n + 3)(n + 4)

√︂
(n + 1)(2n + 3).

Vypočítáme-li R2(X, Yn) pomocí věty 9, dostaneme úlohu na maximalizaci
podobně jako ve větě 10. Po vyřešení získáme pro n liché R2(X, Yn) = ρ(X, Yn)
a pro n sudé

R2(X, Yn) =
√︂

5(3n + 1)
√

4n2 + 3n + 13
(n + 3)(2n + 3) .

Na závěr vykreslíme hodnoty D(X, Yn) a porovnáme je s hodnotami ρ(X, Yn)
a R2(X, Yn). Povšimněme si rozdílnosti chování koeficientů pro n sudé a liché.
Pro liché n hodnoty koeficientů téměř splývají, R2(X, Yn) vychází stejně jako
ρ(X, Yn), D(X, Yn) je rovno ρ(X, Yn) pro n = 1, pro vyšší lichá n je o něco větší
než ρ(X, Yn). V případě sudých n je ρ(X, Yn) = 0, D(X, Yn) je mezi hodnotami
ρ(X, Yn) pro n liché a nulou a R2(X, Yn) je větší než hodnoty ρ(X, Yn) pro n liché.
Zajímavé také je, že koeficienty s rostoucím n klesají.
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Obrázek 4.1: Graf porovnání D(X, Xn) (černě), ρ(X, Xn) (červeně) a R2(X, Xn)
(modře), kde X má rovnoměrné rozdělení na intervalu (−1, 1), pro liché n modrá
a červená čára splývají.
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Závěr
V této práci jsme se zabývali mírami závislosti mezi dvěma náhodnými veli-

činami. Nejprve jsme zadefinovali pojem nezávislosti náhodných veličin a uvedli
jsme definici základní míry závislosti, Pearsonova korelačního koeficientu, s nímž
další zavedené srovnáváme. Uvedli jsme typický příklad, který dokazuje neplat-
nost implikace, že nulovost korelačního koeficientu dává nezávislost náhodných
veličin, v obecném případě.

Dále jsme zavedli maximální korelaci a po shrnutí vlastností, které triviálně
plynou z definice, jsme ukázali, že maximální korelace je rovna nule právě tehdy,
když náhodné veličiny jsou nezávislé. Navázali jsme lemmatem, které ukazuje, že
se při jejím výpočtu stačí omezit na funkce s nulovou střední hodnotou a roz-
ptylem jedna. Jako další je dokázáno, že maximální korelace je větší nebo rovná
absolutní hodnotě z korelačního koeficientu a rovnost platí například, pokud ná-
hodné veličiny nabývají pouze dvou hodnot.

Následně jsme uvedli definici maximální polynomiální korelace a návod jak ji
spočítat pro stupeň 2, který jsme využili pro výpočet toho, že v případě sdruže-
ného normálního rozdělení vyjde absolutní hodnota z korelačního koeficientu.

Po zavedení pojmů normy ve váženém L2 prostoru a charakteristické funkce
jsme definovali vzdálenostní kovarianci, rozptyl a korelaci. Pro potřeby výpočtu
a odhadu vzdálenostní korelace shora jsme ukázali dva možné způsoby vyjádření
a díky tomu pak dokázali, že vzdálenostní korelace nabývá hodnot mezi nulou
a jedničkou. Na základě vyjádření z definice jsme ukázali, že v případě sdruženého
normálního rozdělení je vzdálenostní korelace menší nebo rovná absolutní hodnotě
z korelačního koeficientu a pokud náhodné veličiny nabývají dvou hodnot, pak
platí rovnost.

Na závěr jsme uvedli několik příkladů, nejdříve na diskrétní rozdělení, kde
jsme ukázali, že pokud jedna náhodná veličina nabývá dvou hodnot a druhá tří,
může platit, že maximální korelace je ostře větší než absolutní hodnota z kore-
lačního koeficientu a obě míry jsou ostře mezi nulou a jedničkou. Dále, že pro
vzdálenostní korelaci neplatí nerovnost s absolutní hodnotou z korelačního koefi-
cientu ani na jednu stranu. Jako poslední uvádíme příklad na spojité rozdělení,
je to zobecnění příkladu, který je uveden už v první kapitole, kde ukazujeme, že
pro závislé náhodné veličiny může korelační koeficient vyjít nula. Napočítali jsme
na něm vzdálenostní korelaci a porovnali v obrázku s Pearsonovým korelačním
koeficientem a s maximální polynomiální korelací stupně 2.
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