Oponentský posudek bakalářské práce

Název: Míry závislosti

Autor: Monika Matoušková

Předložená práce se zabývá studiem vlastností různých měr závislosti reálných náhodných veličin. Ty mají sloužit jako alternativa k běžně používanému Pearsonovu korelačnímu koeficientu, který má nepříjemnou vlastnost, že nekorelovanost náhodných veličin neimplikuje jejich nezávislost.

Autorka se zaměřuje na tzv. maximální korelaci a definuje jednodušší pojem maximální polynomiální korelace. Dále studuje tzv. vzdálenostní korelaci. Autorka část výsledků a důkazů přejímá z literatury, některé důkazy doplňuje, některá tvrzení jsou vlastní. Příklady ilustrující problematiku jsou pěkné a vhodně zvolené. Ve všech těchto bodech vidím vlastní přínos autorky.

Téma práce je přiměřené a rozšiřuje znalosti získané během bakalářského studia. Zadání práce bylo naplněno. Matematická i formální úroveň práce je vysoká, práce obsahuje rigorózně a korektně formulovaný matematický text. Použité zdroje jsou řádně citovány.

Dále uvádím některé podrobnější komentáře a připomínky:

- Mezi předpoklady lemmatu 2 by bylo vhodné doplnit, že veličiny X, Y mají být nedegenerované.
- Obrázek 4.1 v závěru práce je velmi matoucí v tom, že nejsou k sobě spojovány hodnoty jedné funkce pro $n = 1, 2, 3, \dots$, ale jsou k sobě spojovány hodnoty pro $n = 1, 3, 5, \dots$ a také hodnoty pro $n = 2, 4, 6, \dots$. To vytváří dojem, že jde o grafy dvou různých funkcí, nicméně jde o graf pouze jedné funkce. V podobné situaci doporučuji vykreslené hodnoty nespojovat vůbec nebo akceptovat, že vykreslená křivka bude ošklivá.

Dotazy a připomínky, které mohou zaznít v průběhu obhajoby:

- Proč v definici vzdálenostní kovariance (definice 7) potřebujeme konečný první moment? Jak tento požadavek souvisí s vlastnostmi charakteristických funkcí?
- V definici vzdálenostní korelace (definice 8) je tato pro určité případy dodefinována hodnotou 0. Prosím vysvětlíte, zda/proč platí i v těchto případech ekvivalence $D(X, Y) = 0$ právě tehdy, když veličiny X, Y jsou nezávislé.
- V důkazu věty 12, úplně nahoře na straně 12, se využívá záměny pořadí střední hodnoty a integrálu. Proč je použití této záměny v pořádku?
- K diskrétnímu příkladu na maximální korelaci (část 4.2) – existoval by takový příklad s ostrými nerovnostmi v tabulce 2×2 ? Tedy pokud by obě náhodné veličiny nabývaly právě dvou různých hodnot.

Shrnutí:

Předložená práce zpracovává zajímavé téma, se kterým se autorka se ctí vyrovnala. Dle mého názoru práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na MFF UK, proto ji doporučuji přijmout jako bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze, dne 30. 8. 2020

RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D.